
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quinta-Feira  21 de Outubro de 2004-Nº 2287   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 394/2004 

 
DISPÔE SOBRE A SUB LOCAÇÃO DE OBRAS 
COMPONENTES DO PROJETO “NOSSO BAIRRO” 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do item 11.6 do 
Edital  de Concorrência Pública nº 009/2003, e  
 
CONSIDERANDO que há  no Município, em especial, 
nas suas áreas periféricas a necessidade de intervenções 
urbanísticas inadiáveis, com vistas à melhoria da qualidade 
de vida da população; 
 
CONSIDERANDO que para atender as necessidades de 
melhorias em referência,  houve a Concorrência Pública 
objeto do Edital nº 009/2003 para contratação de empresa 
especialista em Engenharia Civil; 
 
CONSIDERANDO que,  na forma do item 11.6 do edital 
em epígrafe, com a anuência da Administração Pública 
Municipal as obras contratadas poderão ser sub locadas, 
visando dar celeridade ao processo de atendimento da 
população de Cachoeiro de Itapemirim, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar,  nos termos do item 11.6 do 
Edital de Concorrência Pública nº 009/2003, a Secretaria 
Municipal de Administração em conjunto com a 
Procuradoria Geral do Município e com a Secretaria 
Municipal da Fazenda, providenciar termo de aditamento 
ao Contrato nº 039/2004 firmado com a Empresa 
BLOKOS ENGENHARIA LTDA vencedora do certame 
público, permitindo a sub locação das obras contratadas, 
na forma da Lei. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2004 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
*Republicada por incorreção 

PORTARIA Nº 418/2004 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Expediente Interno de Seq. nº 4-
10247/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Retificar parte da Portaria n° 395/2004, de 22.09.2004, 
referente à Promoção Horizontal da servidora municipal 
abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.  
 

Onde se lê: 
 

Letra Servidora Cargo Unidade de Ensino 
Atual Promovida 

Rosane de Fátima Reis PEI-B II CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” D C 

 
Leia-se: 

 
Letra Servidora Cargo Unidade de Ensino 

Atual Promovida 
Rosane de Fátima Lourenço Reis PEI-B II CEI “Prof. Paulo E. 

Herkenhoff” 
B C 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 419/2004 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Expediente Interno de Seq. nº 4-
10247/2004, 
 
RESOLVE: 
 
Retificar parte da Portaria n° 395/2004, de 22.09.2004, no 
que se referente ao nome dos servidores relacionados em 
anexo, lotados na Secretaria Municipal de Educação.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de outubro de 2004. 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 21  de  Outubro  de  2004     E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2287 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Relação anexa à Portaria n° 419/2004, de 08.10.2004 
  

Educação Infantil 
 

Onde se lê: Leia-se: 
Servidor Servidor 

Jeanete Lilian Gomes  Santos Jeannete Lillian Gomes  Santos 
Cristiane de Oliveira Alves Cristiane Oliveira Alves 
Jocimara Marim Bravim Jocimara Marin Bravin Silva 
Marly Scantamburlo Matielo Marly Scantamburlo Mathielo 
Cláudia Souza Damacena Cláudia Souza Damacena de Lima  
Letícia Nascimento dos Santos Letícia Nascimento dos Santos Leonardo 
Maria da Penha Seccon Maria da Penha Ceccon 
Carla Virgínia Botelho Carla Virgínia Botelho Moraes  
Silvana Corrêa Evangelista Silvana Corrêia Evangelista 
Neusa Maria dos Santos da Silveira Neuza Maria dos Santos da Silveira 
Syntia Menezes Bazeth Mion Syntia de Menezes Bazeth Mion 
Liliana Costa Vigneron Liliana Costa Vigneron Ribeiro 
Maria Anna Afonso Maria Anna Afonso da Silva 
Dayse Santuche da Cunha Dayse Santuchi da Cunha  
Maria Neuza Sartório Reis Maria Neusa Sartório Reis 
Carla Buteri Lima Freitas Costalonga Carla Buteri de Lima Freitas Costalonga 
Ilasi Pereira Gonçalves de Almeida Ilasi Pereira Gonçalves de Oliveira 
Claudia Mendes da Costa Claudia Mendes da Costa Faria 
Rosimere da Silva Carvalho de Melo Rosimeri da Silva Carvalho de Melo 
Angela Maria Rizo Carvalho Angela Maria Rizzo Carvalho 
Fátima Aparecida J. Cararo Fátima Aparecida Jorge Carari 
Glecilene Carvalho Durante da Silva Glecilane Carvalho Durante da Silva 
Celina Vieira Eugênio Celina Vieira Eugênio Guimarães 
Eliana Cardoso Rodrigues Eliana Cardozo Rodrigues 
Marcelly Silveira Rizzo Marcelly Silveira Rizzo Sampaio 
Márcia Cristina C. Guimarães Márcia Cristina Guimarães 
Giselly Mesquita Franco Giselly de Mesquita Franco 
Vera Lúcia Barbosa Gomes Vera Lúcia Barboza Gomes  

 
Ensino Fundamental 

Onde se lê: Leia-se: 

Servidor Servidor 
Alexandra Aparecida Ghiotto Alexandra Aparecida Ghiotto Venturi 
Ana Maria Barbosa Dutra Ana Maria Barboza Dutra 
Carla Duarte Lustosa Moura Carla Duarte Lustoza Moura 
Francisco Elias Avelar  Scarpi Francisco Elias Avelar  Scarpe 
Janete Madalena Cortez Janet Madalena de Almeida Néspoli Cortez 
 

Joselisa Altoé Joselisa Altoé Gonçalves 
Maria Inês Carleti Maria Inês Carletti 
Miriam Sanção Alves   Miriam Sancção Alves   
Regina Célia Matielo Rainha Regina Célia Mattielo Rainha 

Vania Maria Lima Mardegan Vania Maria de Lima Mardegan 
Carla Belmock Malini Carletti Carla Belmock Marlini Carletti 
Hosana Célia Rodrigues Hosana Célia Rodrigues Galiasso 
Keila Mara Cansi Bernardes Keila Mara Cansi Bernardes Moreira 
Cristina Carla Ignes da Cruz Cristina Carla de Almeida Ignes da Cruz 
Ana Maria W. Fragoso Ana Maria Werneck Fragoso Gonçalves 
Leizy Maria da Silva Leizy Maria da Silva Patrício 
Lúcia Pinheiro Lúcia Pinheiro de Carlos 
Marinéia da Silva Godói Marinéia da Silva Godóy 
Marta Cardoso Ferreira Marta Cardozo Ferreira 
Rogério Franzoti Rogério Franzotti 
Marlene de Souza Cezar Marlene de Souza Cesar 
Bianca  Pin de Medeiros T. Bastos Bianca  Perin de Medeiros Teixeira Bastos 
Virginia Celi da S. Cardoso Virginia Celi Silva Cardoso 
Elis Regina P. Batista Elis Regina Pazini Baptista 
Glaúcia Darós Mastelo Faro Glaúcia Daróz Mastelo Faro 
Rosemery Rodrigues Motta de Araújo Rosemary Rodrigues Motta de Araújo 
Helena Felizardo Martins Helena Felisardo Martins 
Maria Sibéria Ribeiro Miracema Maria Sibéria Ramos Miracema 
Vania Sueli Lucas dos Santos Vania Suely Lucas dos Santos 
Marlene Correa S. e Silva Marlene Correa da Silva e Silva 
Roberta Lopes Roberta Lopes Moraes 
Ana Paula Machado Ana Paula Machado dos Anjos 
Edina Augusta G. mendes Edina Augusta Grillo Mendes 
Giovana Carrozino Werneck Giovanna Carrozzino Werneck 
Alessandra das G. C. Oliveira Alessandra das Graças Caetano de Oliveira 
Yêrecê Regina Medeiros Yêrecê Regina Medeiros Simões 
Mirela Gomes Vilela Alves Mirella Gomes Vilela Alves Gonçalves 
Elane Christina Alves Pessi Libardi Elane Christina Alves Pesse Libardi 
Miriam Leandro de Souza Miriam Leandro de Souza Archanjo 
Elisabeth Rudeck Stel Cock Elizabeth Rudeck Stel Cock 
Celenita Duarte Correa Campos Celenita Duarte Correia Campos 
Vanete de Melo Ferreira Vanete de Mello Ferreira 
Nicéia Maria Rigon Eller Nicéia Maria Rigon Eler 
Adriane Maria Lobato Pimenta Adriane Maria Lobato Pimenta Borges 
Cláudia Ribeiro de Moraes Cláudia Ribeiro de Moraes Macedo da Silva 
Gerlane de Morais da Conceição Gerlane Santana de Moraes 
Humberto Mattos Correa Humberto Matos Correia 
Ivone Carmen Costa Furlan Ivoni Carmem Costa Furlan 
Jacqueline Calvi Piassarolo Jaqueline Calvi Piazzarolo 
Lena Mara de Lima Bandeira Lena Mara de Lima Bandeira Martinelli 
Maísa Paulino Pacheco Archanjo Maíza Paulino Pacheco Archanjo 
Margarida Helena Vieira Menezes Margarida Helena Vieira Meneses 
Marília Barbosa Fernandes Marília Barboza Fernandes 
Marta Paixão França Martha Paixão França 
Joyzimara Matielo Mastela Joyzimara Moreno de Souza Mastella 

 
 

PORTARIA Nº 421/2004 
 
 
SUSPENDE PARTE DAS FÉRIAS CONCEDIDAS AO 
TITULAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS. 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art.  1º -  Suspender parte das férias relativas ao 
exercício 2003/2004, do servidor SÍLVIO FERREIRA, 
Secretário Municipal de Obras, concedidas  através da 
Portaria nº 396/2004, por necessidade do serviço público e 
interesse desta Administração Municipal, a partir desta 
data, para gozo dos 13 (treze) dias restantes, a posteriori.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2004 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício  



Quinta - Feira, 21  de  Outubro  de  2004     E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 2287 Página 3 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO 

 
 
Protocolo: 4004/2004 
Memorando: SEMSUR: 025/2004 
Assunto: Inquérito Administrativo 
Indiciados: Ceniro Antônio Alves e José Ezídio Vianna 
 

Relatório Resumido 
 
 

Nos termos da Portaria nº 113/2004, a Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim (COPIA), 
composta pelos servidores Zilda Gomes, Laís Cláudia 
Turra Cabral e Edson da Silva Janoário, conclui: 
 
 
O conjunto dos depoimentos colhidos e as alegações 
feitas quanto ao fato, conduzem ao entendimento de que 
são verossímeis, merecendo credibilidade a ponto de se 
considerar isenta de qualquer irregularidade a conduta dos 
indiciados. 
 
 
ISTO POSTO, a COPIA considera insubsistente a 
acusação feita contra os servidores CENIRO ANTÔNIO 
ALVES e JOSÉ EZÍDIO VIANNA, opinando pelo 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO. 
 

A COMISSÃO 
 
 
 
Protocolo: 12711/04 
Ofício: SEMSET: 280/04 
Assunto:  Inquérito Administrativo 
Indiciado: Maick Felipe Itaborai Couto 
 
 

 
Relatório Resumido 

 
 
 
Nos termos da Portaria  nº 271/04, a Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim (COPIA), 
composta pelos servidores Zilda Gomes, Laís Cláudia 
Turra Cabral e Edson da Silva Janoário, conclui: 
 
O conjunto dos depoimentos colhidos e as alegações 
feitas quanto ao fato, conduzem ao entendimento de que 
são verossímeis as informações documento fls 02 e 03, 
mesmo porque o indiciado não nega a ocorrência do fato  
ISTO POSTO, a COPIA considera subsistente a 
acusação feita contra o servidor MAICK FILIPE 
ITABORAÍ DO COUTO, recomenda  que seja aplicada 
a pena de ADVERTÊNCIA ESCRITA. 
 

 
A COMISSÃO 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 

LÉGORA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 
MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna público 
que requereu à SEMMADES,a Licença  de Instalação, 
através do protocolo nº 22168/2004, para  a atividade de 
beneficiamento de mármores e granitos, a Rod. Mauro 
Miranda Madureira, s/n, Bairro Coramara - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 
 

COMUNICADO 
 

S. D. MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna 
público que requereu à SEMMADES,a Licença  Prévia 
Ambiental, através do protocolo nº 17462/2004, para a 
atividade de aparelhamento de placas e execução de 
trabalhos, com corte em mármores,granitos, ardósia e 
outras pedras a Localidade São Joaquim, s/n, Distrito 
Industrial - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido 
estudo de impacto ambiental. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM ITAPEMIRIM ITAPEMIRIM ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie – 3155-5711) 
 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 
remover os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 
cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 
entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


